*9 Medixtuticus]* *Meddix tuticus*, Niebhr. iii. n. 494. *medix tuticus*, Bekker. Nomen Oscum, seu Campanum magistratus, quod occurrit infr. xxiv. 19. xxvi. 16. Et Festus apud Paulum: “Meddix apud Oscos nomen magistratus est.” Ennius: “Sun-

mus ibi capitul Meddix, occiditur alter.” Ex quibus verbis conficitur, *Meddix* commune nomen fuisse, respondens Latino *magistratus*; *Oscum* nomen *tuticus* exprimere Latinum *summus*; ut adeo *Medixtuticus* non aliquid proprium magistratus nomen sit, quale e. g. Romanis dictator, consul etc., sed Osca lingua nihil aliud denotet, quam commune Latinorum nomen *summus magistratus*. STROTH.

*1 Sacrificatum ad Hamas]* Drakenb. eum Perizonio legendum censem *sacrificandum*; Crevier *sacrificatur*. Sensus fortasse, *sacrificari solitu- tum est*, ut Raschig. placet.

*2 Insidiandum tempori]* Similiter Cie. in Cat. i. 10. “insidiantem somno maritorum.”

profectus agmine, quum ad Hamas media nocte pervenisset, U. C. 537.  
 castra Campana, ut in pervaigilio neglecta, simul omnibus A. C. 215.  
 portis invadit: alios somno stratos, alios perpetrato sacro Castra  
 inermes redeuntes obtruncat. Hominum eo tumultu no- Campana  
 eturno caesa plus duo millia, cum ipso duce Mario Alfo: invadit  
 Gracchus. capta sunt signa militaria quattuor et triginta.

Gracchus, minus centum militum iactura castris hostium 36.  
 potitus, Cumas se propere recepit, ab Hannibale metuens,  
 qui super Capuam in Tifatis habebat castra. Nec eum  
 provida futuri fefellit opinio. Nam simul Capuam ea  
 clades est munita, ratus Hannibal, ab re bene gesta insolenter  
 laetum exercitum tironum magna ex parte servorumque,  
 spoliante viertos, praedasque agentem, ad Hamas se  
 inventurum; citatum agmen praeter Capuam rapit, obviosque  
 ex fuga Campanorum, dato praesidio, Capuam duci,  
 saucios vehiculis portari iubet. Ipse Hamis vacua ab hostiis  
 castra, nec quiequam praeter recentis vestigia caedis,  
 strataque passim corpora sociorum invenit. Auctores erant  
 quidam, ut protinus inde Cumas dueceret, urbemque op-  
 pugnaret. Id quanquam haud modice Hannibal cupiebat,  
 ut, quia Neapolim non potuerat, Cumas saltem, maritimam  
 urbem, haberet; tamen, quia praeter arma nihil secum  
 miles, raptim aeto agmine, extulerat, retro in castra supra  
 Tifata se recepit. Inde, fatigatus Campanorum precibus,  
 sequenti die cum omni apparatu oppugnandae urbis Cumas  
 redit: perpopulatoque agro Cumano, mille passus ab urbe  
 castra locat; quum Gracchus magis verecundia in tali Defendit  
 necessitate deserendi socios, implorantes fidem suam popu- Cumas  
 lique Romani, substitisset, quam satis fidens exercitui. Gracchus.  
 Nec alter consul Fabius, qui ad Cales castra habebat, Vul-  
 turnum flumen traducere audebat exercitum; occupatus  
 primo auspiciis repetendis, dein prodigiis, quae alia super  
 3 alia nuntiabantur, expiantique ea haud facile litari har-  
 species respondebant.

Hae causae quum Fabium tenerent, Sempronius in ob- 37.  
 sidione erat; et iam operibus oppugnabatur. Adversus  
 ligneam ingentem admotam urbi, aliam turrem ex ipso muro  
 exieitavit consul Romanus, aliquanto altiorem: quia muro  
 satis per se alto subiectis validis sublicis pro solo usus erat.  
 Inde primum axis sudibusque et ceteris missilibus propu-  
 gnatores moenia atque urbem tuebantur: postremo, ubi  
 promovendo adiunctam muro viderunt turrem, facibus ar-

<sup>3</sup> *Haud facile litari]* se. Haud laeta exta reperiri, quippe *litare* est pacem deum hostiis caesis impetrare. cf. infr. xxvii. 23.

<sup>4</sup> *Ubi promovendo]* Hunc quoque

U. C. 537. dentibus plurimum simul ignem coniecerunt. Quo incendio  
 A. C. 215. trepida armatorum multitudo quum de turre sese praecipi-  
 Eruptio Gracchi. taret, eruptio ex oppido simul duabus portis stationes hos-  
 tium fudit, fugavitque in castra; ut eo die obsesso, quam  
 obsidenti, similior esset Poenus. Ad mille trecenti Car-  
 thaginiensium caesi, et undesexaginta vivi capti; qui, circa  
 muros et in stationibus solute ac negligenter agentes, quum  
 nihil minus, quam eruptionem, timuissent, ex improviso  
 oppressi fuerant. Gracchus, priusquam se hostes ab repen-  
 tino pavore colligerent, receptui signum dedit, ac suos intra  
 muros recepit. Postero die Hannibal, laetum secunda re  
 consulem iusto proelio ratus certaturum, aciem inter castra  
 atque urbem instruxit. Ceterum postquam neminem mo-  
 veri ab solita custodia urbis vidit, nec committi quicquam  
 temerariae spei, ad Tifata redit infecta re.

Cumas de-  
serit Han-  
nibal.

Quibus diebus Cumae liberatae sunt obsidione, iisdem die-  
 bus et in Lucanis ad Grumentum Ti. Sempronius, cui Longo  
 cognomen erat, cum Hannone Poeno prospere pugnat. Supra  
 duo millia hostium occidit, et ducentos octoginta  
 milites amisit: signa militaria ad quadraginta unum cepit.  
 Pulsus finibus Lucanis Hanno retro in Bruttios sese recepit.  
 Et ex Hirpinis oppida tria, quae a populo Romano defece-  
 rant, vi recepta per M. Valerium practorem, Vercellium,<sup>5</sup>  
 Vescellum, Sicilium: et auctores defectionis securi per-  
 cussi. Supra mille captivorum sub hasta venierunt: praeda  
 alia militi concessa, exercitus Luceriam reductus.

38.

Dum haec in Lucanis atque in Hirpinis geruntur, quin-  
 que naves, quae Macedonum atque Poenorū captos  
 legatos Romam portabant, ab supero mari ad inferum cir-  
 cumvectae prope omnem Italiae oram, quum praeter Cumas  
 velis ferrentur, neque, hostium an sociorum essent, satis  
 sciretur, Gracchus obviam ex classe sua naves misit. Quum  
 percunctando in vicem cognitum esset, consulem Cumis  
 esse; naves Cumas appulsae, captivique ad consulem de-

Legati Philippi et Hannibalis Romam duci-  
 li. Hanniba-  
 lis Romam ducuntur. et literae datae. Consul, literis Philippi atque Han-  
 nibalis perlectis, consignata omnia ad senatum itinere ter-  
 restri misit: navibus devehi legatos iussit. Quum eodem  
 fere die literae legatique Romam venissent, et, percun-  
 tatione facta, dicta cum scriptis congruerent, primo gravis  
 cura Patres incessit, cernentes, quanta vix tolerantibus  
 Punicum bellum Macedonici belli moles instaret. Cui tam-  
 en adeo non succubuerunt, ut exemplo agitaretur, quem-  
 admodum ultro inferendo bello averterent ab Italia hostem.

§ Vercellum, Vescellum, Sicili-  
 num: et auctores] Vulg. Vercellius  
 Siciliusque auctores, sed optimi codd.

quos Gronov. Stroth. et Bekker. se-  
 cuti sunt, lectionem, quam Kreyssig.  
 habet, prae se ferunt.

Captivis in vincula condi iussis, comitibusque eorum sub U. C. 537.  
 6 hasta venditis, ad naves viginti quinque, quibus P. Valerius A. C. 215.  
 Flaceus praefectus praeerat, viginti parandas alias dece-  
 nunt. His comparatis deductisque, et additis quinque  
 navibus, quae advexerant captivos legatos, triginta naves ab  
 Ostia Tarentum profectae: iussusque P. Valerius, milibus  
 Varronianis, quibus L. Apustius legatus Tarenti praeerat,  
 in naves impositis, quinquaginta navium classe non tueri  
 modo Italiae oram, sed explorare de Macedonico bello. Si  
 congruentia literis legatorumque indiciis Philippi consilia  
 essent, ut M. Valerium praetorem literis certiore ficeret:  
 isque, L. Apustio legato exercitui praeposito, Tarentum ad  
 classem profectus, primo quoque tempore in Macedoniam  
 transmitteret: daretque operam, ut Philippum in regno  
 contineret. Pecunia ad classem tuendam bellumque Mace-  
 donicum ea decreta est, quae Ap. Claudio in Siciliam missa  
 erat, ut redderetur Hieroni regi: ea per L. Apustum lega-  
 tum Tarentum est deveeta. Simil ab Hierone missa du-  
 centa millia modium tritici, et hordei centum.

Dum haec Romani parant aguntque, ad Philippum cap- 39.  
 tiva navis, una ex iis, quae Romam missae erant, ex eursu Alteram  
 refugit: inde seitum, legatos cum literis captos. Itaque legationem  
 7 ignarus de iis, quae cum Hannibale legatis suis convenient, mittit Phil.  
 quaeque legati eius ad se allaturi fuissent, legationem aliam  
 ad Hannibalem. cum iisdem mandatis mittit. Legati ad Hannibalem missi,  
 Heraclitus, cui Scotino cognomen erat, et Crito Beroeaeus,  
 et Sositheus Magnes. Hi prospere tulerunt ac retulerunt  
 mandata. Sed prius se aestas circumegit, quam movere ac  
 moliri quicquam rex posset: tantum navis una capta cum  
 legatis momenti fecit ad dilationem imminentis Romanis  
 belli.

Et circa Capuam, transgresso Vulturnum Fabio post ex-  
 piata tandem prodigia, ambo consules rem gerabant. Com-  
 pulteriam, et Trebulam, et Saticulam, urbes, quae ad  
 Poenum defecerant, Fabius vi cepit; praesidiaque in iis  
 Hannibalibus, Campanique permulti capti. Et Nolae, sicut Nolano-  
 priore anno, senatus Romanorum, plebs Hannibalibus erat: rum dis-  
 consiliaque occulta de caede principum et proditione urbis  
 cordiae, inibantur. Quibus ne incepta procederent, inter Capuam  
 castraque Hannibalibus, quae in Tifatis erant, traducto exer-  
 situ, Fabius super Suessulam in castris Claudianis consedit;

<sup>6</sup> Ad naves viginti quinque] Vo-  
 cem quinque transponit Iac. Gron.  
 legitque, ad naves viginti, quibus . . .  
 praeerat, viginti quinque paratas  
 alias deceunt.

<sup>7</sup> Ignarus de iis, quae] Gronov. ex  
 vestigiis scriptae lectionis emendat,

ignarus rex ecquae cum Hannibale  
 legatis suis convenient.

<sup>8</sup> Fabius super Suessulam] Ita  
 Cluverius Ital. Ant. v. p. 1183. legen-  
 dum haud inepte suadet pro vulg. su-  
 per Vesuvium, quod Stroth. et Bekker.  
 servant. cf. supr. 17. et 32. infr. 46. et 48.

U. C. 537. inde M. Marcellum propraetorem cum iis copiis, quas habet.  
A. C. 215. bat, Nolam in praesidium misit.

40. Et in Sardinia res per T. Manlium praetorem adminis-<sup>9</sup>  
Res in Sar- trari cooptae, quae omissae erant, postquam Q. Mucius  
dinia ges- praetor gravi morbo est implicitus. Manlius, navibus longis  
tae. ad Carales subductis, navalibusque sociis armatis, ut terra  
rem gereret, et a praetore exercitu accepto, duo et viginti  
millia peditum, mille et ducentos equites confecit. Cum  
his equitum peditumque copiis profectus in agrum hostium,  
haud procul ab Hampsicorae castris castra posuit. Ham-  
psicora tum forte profectus erat in Pellitos Sardos, ad iuven-<sup>2</sup>  
tutem armandam, qua copias augeret. Filius eius, nomine  
Hiostus, castris praeerat: is, adolescentia ferox, temere  
proelio inito fusus fugatusque. Ad tria millia Sardorum  
eo proelio caesa, octingenti ferme vivi capti. Alius exer-  
citus primo per agros silvasque fuga palatus; dein, quo  
ducem fugisse fama erat, ad urbem nomine Cornum, caput  
eius regionis, confugit: debellatumque eo proelio in Sardi-  
nia esset, ni classis Punica cum duce Hasdrubale, quae  
tempestate deiecta ad Baleares erat, in tempore ad spem  
rebellandi advenisset. Manlius post famam appulsae Pu-  
nicae classis, Carales se recepit. Ea occasio Hampsicorae  
data Poeno se iungendi. Hasdrubal, copiis in terram ex-  
positis, et classe remissa Carthaginem, duce Hampsicora ad  
sociorum populi Romani agrum populandum profectus,  
Carales per venturus erat, ni Manlius obvio exercitu ab  
effusa cum populatione continuisset. Primo castra castris  
modico intervallo sunt obiecta: deinde procursationes levia-  
que certamina vario eventu inita: postremo descensuni in  
aciem, signisque collatis, iusto proelio per quattuor horas  
pugnatum. Diu pugnam anicipitem Poeni, Sardis facile  
vinci assuetis, fecerunt: postremo et ipsi, quum omnia  
circa strage ac fuga Sardorum repleta essent, fusi. Cete-  
rum terga dantes, circumducto cornu, quo pepulerat Sardos,  
inclusit Romanus. Caedes inde magis, quam pugna, fuit.  
Duodecim millia hostium caesa Sardorum simul Poenorum-  
que, ferme tria millia et septingenti capti, et signa militaria  
41. septem et viginti. Ante omnia claram et memorabilem  
pugnam fecit Hasdrubal imperator captus, et Hanno, et

Proelium,  
quo supe-  
riores Ro-  
mani.

9 *T. Manlium praetorem*] Legen-  
dum suadet Perizon. *propraetorem*,  
quum T. Manlius hoc anno praetu-  
ram non gesserit; sed vocabulum  
*praetorem* hie latiore vocis significa-  
tione pro quovis belli duce, vel pro-  
vinciae praefecto, dici bene monet  
Duker.

1 *Ad Carales*] Hod. *Cagliari*. De

sociis navalibus cf. supr. xxi. 49.

2 *Pellitos Sardos*] Sic codd. optimi,  
teste Gronovio. Vulgo *Pellidos*. *Pel-  
liti* Sardiniae populus, qui, quia in mon-  
tibus habitabant, ideo ad areendum  
frigus mastrueis et pellibus utebantur;  
unde illis nomen *Pelliti*. Crev. cf.  
Plin. H. N. xxxiii. 12. Crev. Epist. 3  
ad Harduinum de eius editione Plinii.

Mago, nobiles Carthaginenses: Mago ex gente Barcina, u. c. 537. propinqua cognatione Hannibali innotet; Hanno auctor<sup>A. C. 215.</sup> rebellionis Sardis, bellique eius haud dubie concitor. Nec Sardorum duces minus nobilem eam pugnam cladibus suis fecerunt. Nam et filius Hampsicorae Hiostus in acie eccecidit: et Hampsicora, cum paucis equitibus fugiens, ut super afflietas res necem quoque filii audivit, nocte, ne cuius interventus coepta impediret, mortem sibi concivit. Ceteris urbs Cormus eadem, quae ante, fugae receptaculum fuit: quam Manlius, victore exercitu aggressus, intra panicos dies recepit. Deinde aliae quoque civitates, quae ad Hampsicoram Poenosque defecerant, obsidibus datis, dediderunt sese. Quibus stipendio frumentoque imperato, pro cuius- Perdomita que aut viribus aut delicto, Carales exercitum reduxit. Ibi Sardinia. navibus longis deductis, impositoque, quem secum advexerat, milite, Romanu navigat, Sardiniamque perdomitam munitam Patribus: et stipendum quaestoribus, frumentum aedilibus, captivos Q. Fulvio praetori tradidit.

<sup>3</sup> Per idem tempus T. Otacilius praetor, quinquaginta navium ab Lilybaeo classe in Africam transvectus, depopulatusque agrum Carthaginem, quum Sardiniam inde peteret, quo fama erat Hasdrubalem a Balearibus nuper traieisse, classi Africam repetenti occurrit, levique certamine in alto commisso, septem inde naves cum sociis navalibus cepit: ceteras metus haud secus, quam tempestas, passim disiecit.

Per eosdem forte dies et Bomilcarum cum militibus, ad supplementum Carthagine missis, elephantisque, et comedatu, Locros accessit. Quem ut incatum oppimeret Ap. Claudius, per simulationem provinciae circumiectae <sup>4</sup> Messanam raptim, exercitu ducto, aestu secundo Locros traiecit. Iam inde Bomilcar ad Hannonem in Bruttios profectus erat; et Lorenses portas Romanis clauerunt. Appius magno conatu nulla re gesta, Messanam repetit.

Eadem aestate Marellus ab Nola, quam praesidio obtinebat, crebras excursiones in agrum Hirpinum et Samnites Caudinos fecit: adeoque omnia ferro atque igni vastavit, ut antiquarum cladum Sannio memoriam renovaret. Itaque extemplo legati, ad Hannibalem missi simul ex utraque gente, ita Poenum allocuti sunt: ‘Hostes populi Romani,

42.

Oratio  
Samnitum  
ad Hanni-  
balem.

<sup>3</sup> *T. Otacilius praetor]* Otacilius non hoc anno, sed superiore praetor fuit. cf. supr. 40.

<sup>4</sup> *Aestu secundo]* Seita et elegans locutio, qua usus est Sallust. Hist. Fragm. i. *Itaque Sertorius ... aestu secundo furtivaque celeritate.* Ex-

hibent tamen hoc Livii loco scripti codices *aestuque suo*. Sed hic potior nobis est editorum auctoritas, cui sensus ratio et sermonis elegantia favet. Crev. *Aestu suo* Stroth. *Aestuque suo* Bekker reposuit.

U. C. 537. ‘Hannibal, fuimus primum per nos ipsi, quoad nostra arma,  
 A. C. 215. ‘nostrae vires nos tutari poterant. Postquam iis parum  
 ‘fidebamus, Pyrrho regi nos adiunximus; a quo relictis  
 ‘pacem necessariam accepimus, fuimusque in ea per annos 5  
 ‘prope quinquaginta, ad id tempus, quo in Italiam venisti.  
 ‘Tua nos non magis virtus fortunaque, quam unica comitas  
 ‘ac benignitas erga cives nostros, quos captos nobis remisisti,  
 ita conciliavit tibi, ut, te salvo atque incolumi amico,  
 ‘non modo populum Romanum, sed ne deos quidem iratos  
 ‘(si dici fas est) timeremus. At, hercule, non solum incolumi et victore, sed praesente te, quum ploratum prope  
 ‘coniugum ac liberorum nostrorum exaudire, et flagrantia  
 ‘tecta posses conspicere, ita sumus aliquoties hac aestate  
 ‘devastati, ut M. Marcellus, non Hannibal, vicesse ad  
 ‘Cannas videatur; glorioruntque Romani, te, ad unum  
 ‘modo ictum vigentem, velut aculeo emissio, torpere. Per 6  
 ‘centum prope annos cum populo Romano bellum gessimus,  
 ‘nullo externo adiuti nec duce, nec exercitu: nisi quod per  
 ‘biennium Pyrrhus nostro magis milite suas auxit vires,  
 ‘quam suis viribus nos defendit. Non ego secundis rebus  
 ‘nostris gloriabor, duos consules, ac duos consulares exer-  
 citus a nobis sub iugum missos, et si qua alia aut laeta aut  
 ‘gloriosa nobis evenerunt. Quae aspera adversaque tunc  
 ‘acciderunt, minore indignatione referre possumus, quam  
 ‘quae hodie eveniunt. Magni dictatores cum magistris  
 ‘equitum, bini consules cum binis consularibus exercitibus  
 ‘ingrediebantur fines nostros; ante explorato, et subsidiis  
 ‘positis, et sub signis ad populandum ducebant: nunc pro- 8  
 ‘praetoris unius et parvi ad tuendam Nolam praesidii praeda  
 ‘sumus. Iam ne manipulatim quidem, sed latronum modo,  
 ‘percursant totis finibus nostris negligentius, quam si in  
 ‘Romano vagarentur agro. Causa autem haec est, quod  
 ‘neque tu defendis, et nostra iuventus, quae, si domi esset,  
 ‘tutaretur, omnis sub signis militat tuis. Nec te, nec  
 ‘exercitum tuum norim, nisi, a quo tot Romanas acies fusas  
 ‘stratasque esse sciām, ei facile esse ducam opprimere popu-  
 ‘latores nostros vagos, sine signis, palatos, quo quemque

5 *Per annos prope quinquaginta]* Sigonius legi inbet *prope sexaginta*. Ab anno enim U.C. 480, quo pax eum Samnitibus eorumque sociis facta fuerat, ad annum 534, quo Hannibal in Italiam venit, anni sunt quattuor et quinquaginta. Crev.

6 *Velut aculeo emissio]* De elegancia huius lectionis a Gronov. in textum receptae nemo dubitaverit. Eadem ab apibus ducta metaphora

usus est Q. Curt. iv. 14. DOER. Ceterum *aculeo emissio* ex emendat. Trilleri reposuit Bekker.

7 *Per centum prope annos]* cf. Supr. 5.

8 *Nunc propraetoris unius]* Ita Bekker. ex conjectura Walchii emendavit. Vulg. *nunc prope unius*, quod Crev. retinuit. *Nunc proprii unius*, Stroth. ex conject. Gronov. admisit.

‘trahit, quamvis vana, praedae spes. Numidarum paucorum U. C. 537.  
 9 illi quidem praeda erunt, praesidiunque missum nobis et A. C. 215.  
 ‘Nolae ademerit: si modo, quos, ut socios haberet, dignos  
 ‘duxisti, haud indignos iudicas, quos in fidem receptos  
 ‘tuearis.’

Ad ea Hannibal respondit: ‘Omnia simul facere Hir- 43.  
 ‘pinos Sammitesque: et indicare clades suas, et petere Respon-  
 ‘praesidium, et queri indefensos se neglectosque. Indicau- sum Han-  
 ‘dum autem fuisse primum, dein petendum praesidium: po- nibalis.  
 ‘stremo, ni impetraretur, tum denique querendum, frustra  
 ‘opem imploratam. Exereitum sese non in agrum Hirpi-  
 ‘num Samnitumve, ne et ipse oneri esset, sed in proxima  
 ‘loca sociorum populi Romani adducturum: iis populandis  
 ‘et militem suum repleturum se, et metu procul ab iis sum-  
 ‘moturum hostes. Quod ad bellum Romam attineret,  
 ‘si Trasimeni quam Trebiae, si Cannarum quam Trasimeni  
 ‘pugna nobilior esset; Cannarum se quoque memoriam  
 ‘obscuram maiore et clariore victoria facturum.’ Cum hoc  
 responso numeribusque amplis legatos dimisit. Ipse, praec-  
 sidio modico relieto in Tifatis, profectus cetero exercitu ire  
 Nolam pergit. Eodem Hanno ex Bruttii, cum supple-  
 mento Carthaginе advepto atque elephantis, venit. Castris  
 haud procul positis, longe alia omnia inquirenti comperta  
 sunt, quam quae a legatis sociorum audierat. Nihil enim  
 Marcellus ita gerebat, ut aut fortunae, aut temere hosti com-  
 missum dici posset. Explorato, cum firmisque praesidiis,  
 tuto receptu praedatum ierat: omniaque, velut adversus  
 praesentem Hannibalem, cauta provisaque fuerunt. Tum,  
 ubi sensit hostem adventare, copias intra moenia tenuit: per Animos  
 muros inambulare senatores Nolanos iussit, et omnia circa Nolano-  
 explorare, quae apud hostes fierent. Ex iis Hanno, quem rum tentat  
 ad murum successisset, Herennium Bassum et Herium Hannibal.  
 Pettium, ad colloquium evocatos, permissuque Marcelli  
 egressos, per interpretem alloquitur. Hannibalis virtutem  
 fortunamque extollit: populi Romani obterit senescentem  
 cum viribus maiestatem. ‘Quae si paria essent, ut quondam  
 ‘fuisserent, tamen expertis, quam grave Romanum imperium  
 ‘sociis, quanta indulgentia Hannibalis etiam in captivos  
 ‘omnes Italici nominis fuisse, Punicam Romanae societatem  
 ‘atque amicitiam praeoptandam esse. Si ambo consules  
 ‘cum suis exercitibus ad Nolam essent, tamen non magis  
 ‘pares Hannibali futuros, quam ad Cannas fuisse: ne-

9 Praesidiunque missum nobis et  
 Nolae ademerit] Sensus erit, paucorum  
 Numidarum praesidium nobis  
 missum etiam ademerit praesidium  
 Nolanis, quia Numidis his praedae

erunt praesidiarii Nolanis. DRAK.

<sup>1</sup> Populi Romani obterit] h.e. De-  
 primit, cf. infr. xxiv. 15. Cie. ad Div.  
 i. 16. Plaut. Poen. iii. 1. 34.

U. C. 537. ‘dum praetor unus, cum paucis et novis militibus, Nolam  
 A. C. 215. ‘tutari possit. Ipsorum, quam Hannibalis, interesse, capta<sup>2</sup>  
 ‘an tradita Nola potiretur. Potiturum enim, ut Capua  
 ‘Nuceriaque potitus esset: sed, quid inter Capuae Nuceriae-<sup>3</sup>  
 ‘que fortunam interesset, ipsos prope in medio sitos No-  
 ‘lanos scire. Nolle ominari, quae captae urbi cessura  
 ‘forent: sed potius spondere, si Marcellum cum praesidio  
 ‘ac Nolam tradidissent, neminem alium, quam ipsos, legem,  
 ‘qua in societatem amicitiamque Hannibalis venirent,  
 44. ‘dicturum.’ Ad ea Herennius Bassus respondit: ‘Multos  
 ‘annos iam inter Romanum Nolanumque populum amici-  
 ‘tiam esse, cuius neutros ad eam diem poenitere; et sibi, si  
 ‘cum fortuna mutanda fides fuerat, sero iam esse mutare<sup>4</sup>  
 ‘eam. Dedituris se Hannibali non fuisse arcessendum  
 ‘Romanum praesidium: cum iis, qui ad se tuendos venis-  
 ‘sent, omnia sibi et esse consociata, et ad ultimum fore.’

Oppugnat Nolam. Hoc colloquium abstulit spem Hannibali per proditionem recipienda Nolae. Itaque oppidum corona circumdedit, ut simul ab omni parte moenia aggredieretur. Quem ut successisse muris Marcellus vidit, instructa intra portam acie, cum magno tumultu erupit. Aliquot primo impetu perculti caesique sunt; dein, concursu ad pugnantes facto, aequatisque viribus, atrox coepit esse pugna: memorabilisque inter paucas fuisse, ni ingentibus procellis effusus imber diremisset pugnantes. Eo die commisso modico certamine, atque irritatis animis, in urbem Romani, Poeni in castra sese receperunt. Tamen Poenorū prīma eruptione perculti ecciderant haud plus quadringenti, Romani quin-<sup>5</sup> quāginta. Imber continens per noctem totam usque ad horam tertiam diei insequentis tenuit: itaque, quanquam<sup>6</sup> utraque pars avidi certaminis erant, eo die tenuerunt sese tamen munimentis. Tertio die Hannibal partem copiarum praedatum in agrum Nolanum misit. Quod ubi animadvertis Marcellus, extemplo in aciem copias eduxit; neque<sup>7</sup> Hannibal detrectavit. Mille fere passuum inter urbem

<sup>2</sup> *Ipsorum, quam Hannibalis]* Quemadmodum Livius particulam *mugis* comparativo nonnunquam addere, ita eandem ante vocem *quam* haud raro omittere solet. cf. infr. xxv. 29. STROTH.

<sup>3</sup> *Inter Capuae Nuceriaeque fortunam]* sc. Capua sponte tradita, supr. 7. Nuceria capta, et fame ad deditiōnem compulsa crat. supr. 15.

<sup>4</sup> *Fides fuerat, sero iam]* Fuerit, serum ex coniect. Gronov. in textum recepit Bekker.

<sup>5</sup> *Cciderant haud plus quadrin-*

*genti, Romani quinquaginta]* Vulg. *cciderunt haud plus quam triginta, Romanorum nullus.* Ceterum *haud plus quadringenti* coniecit Drakenb., et *Romani L. sive quinquaginta*, ex vetere lectione *Romani liber*, quae in cod. Put. exstat, ascripta super secundam literam vocis *liber* litera *n*, optima emendatio est, quae Gronov. et Crevier. placuit.

<sup>6</sup> *Tenuit]* Duravit, ut supr. ii. 3. iii. 19.

<sup>7</sup> *Copias edurit]* Educit Drakenb. et Bekker. habent.

8 erant castraque. Eo spatio (et sunt omnia campi circa No- U. C. 537.  
lam) concurrerunt. Clamor, ex parte utraque sublatus, A. C. 215.  
proximos ex cohortibus iis, quae in agros praedatum exie- Proelium  
rant, ad proelium iam commissum revocavit. Et Nolani ad Nolam.  
aciem Romanam auxerunt: quos collaudatos Marcellus in  
subsidiis stare, et saucios ex acie efferre iussit; pugna  
abstinere, ni ab se signum accepissent. Proelium erat an- 45.  
ceps: summa vi et duces hortabantur, et milites pugnabant.  
Marcellus viciis ante diem tertium, fugatis ante paucos dies  
a Cumis, pulsis priore anno ab Nola ab eodem se dñe,  
milite alio, instare iubet. ‘Non omnes esse in acie: praec-  
‘dantes vagari in agro: sed, qui pugnant, marcere Cam-  
9 ‘pana luxuria, vino et scortis, omnibusque lustris per totam  
‘hiemem confectos. Abisse illam vim vigoremque, dilapsa  
‘esse robora corporum animorumque, quibus Pyrenaei  
‘Alpiumque superata sint inga: reliquias illorum virorum,  
‘vix arma membraque sustinentes, pugnare. Capuam  
‘Hannibali Cannas fuisse. Ibi virtutem bellicam, ibi  
‘militarem disciplinam, ibi praeteriti temporis famam, ibi  
‘spem futuri extinctam.’ Quum haec exprobrando hosti  
Marcellus suorum militum animos erigeret, Hannibal multo  
gravioribus probris increpabat: ‘Arma signaque eadem se  
‘noscere, quae ad Trebiam Trasimenumque, postremo ad  
‘Cannas viderit habueritque: militem alium profecto se in  
‘hiberna Capuam duxisse, alium inde eduxisse. Lega-  
1 ‘tumne Romanum et legionis unius atque alae magno cer-  
‘tamime vix toleratis pugnam, quos binae acies consulares  
‘nunquam sustinuerunt? Marcellus, tirone milite ac Nolanis  
‘subsidiis, inultus nos iam iterum lacessit? Ubi ille meus  
‘miles est, qui crepto ex equo C. Flaminio consuli caput  
‘abstulit? ubi, qui L. Paullum ad Cannas occidit? Ferrum  
‘nunc hebet? an dextrae torpent? an quid prodigiis est  
‘aliud? Qui pauci plures vincere soliti estis, nunc paucis  
‘plures vix restatis. Romam vos expugnaturos, si quis du-  
2 ‘ceret, fortes lingua, iactabatis. Enim minor est res. Hic  
‘experiri vim virtutemque volo. Expugnate Nolam, cam-  
‘pestrem urbem, non flumine, non mari saeptam. Hinc

8 *Et sunt omnia campi circa Nolam]* Particula *et* in simili parenthesis occurrit infr. xxix. 23.

9 *Omnibusque lustris]* Lustra sunt latebrae, ubi qui ventri et libidinibus operam dant, velut ferae in locis deviis, delitescunt. cf. Festus v. *Lustra*. Plautus Bacch. iii. 3. 10. Cic. Philipp. ii. 6.

1 *Legionis unius atque alae]* So-

eiорum copias hic voce *alae* intelliguntur Crevier., contra autem unius legionis Romanae equites ab Hannibale innui monet Stroth.

2 *Enim minor est res]* En nunc minor Drakenb. et Bekker. servant. Enim minor revocavit Gronov. et particulam enim similiter ab initio periodi positam monet, infr. xxxiv. 32. Plaut. Epidic. v. 2. 36. Pers. ii. 2. 54.

U. C. 537. 'vos ex tam opulenta urbe praeda spoliisque onustos vel  
A. C. 215. 'ducam, quo voletis, vel sequar.'

46. Nec bene, nec male dicta profuerunt ad confirmandos Poeni in animos. Quum omni parte pellerentur, Romanisque cre- castra com- scercent animi, non duce solum adhortante, sed Nolanis pelluntur. etiam per clamorem, favoris indicem, accendentibus ar- dorem pugnae, terga Poeni dederunt, atque in castra com- pulsati sunt. Quae oppugnare cupientes milites Romanos Marcellus Nolam reduxit, cum magno gaudio et gratula- tione etiam plebis, quae ante inclinatior ad Poenos fuerat. Hostium plus quinque millia caesa eo die, vivi capti sex- centi, et signa militaria undeviginti et duo elephanti: quat- tuor in acie occisi. Romanorum minus mille interfecti: posterum diem induiti tacitis, sepeliendo utrumque caesos in acie, consumpsérunt. Spolia hostium Marcellus, Vul- cano votum, cremavit. Tertio post die (ob iram credo aliquam, aut spem liberalioris militiae) mille ducenti sep- tuaginta duo equites, mixti Numidae Hispanique, ad Mar- cellum transfigerunt. Eorum forti fidelique opera in eo bello usi sunt saepe Romani. Ager Hispanis in Hispania, Numidis in Africa post bellum, virtutis causa, datus est.

Hannibal, ab Nola remisso in Bruttios Hannone, cum quibus venerat copiis, ipse Apuliae hiberna petit, circaque Arpos consedit. Q. Fabius, ut profectum in Apuliam Han- nibalem audivit, frumento ab Nola Neapolique in ea castra convecto, quae super Suessulam erant, munimentisque fir- matis, et praesidio, quod per hiberna ad tutandum locum<sup>3</sup> satis esset, relicto, ipse Capuam proprius movit castra, agrumque Campanum ferro ignique est depopulatus: donec coacti sunt Campani, nihil admodum viribus suis fidentes, egredi portis, et castra ante urbem in aperto communire. Sex millia armatorum habebant, peditem imbellem: equi- tatu plus poterant: itaque equestribus proeliis lacescebant hostem. Inter multos nobiles equites Campanos Cerrinus Iubellius erat, cognomine Taurea. Civis indidem erat,<sup>4</sup> longe omnium Campanorum fortissimus eques: adeo ut, quum apud Romanos militaret, unus eum Romanus Clau- dius Asellus gloria equestri aquaret. Hic Taurea, quum<sup>5</sup>

Iubellius  
Taurea.

<sup>3</sup> *Ad tutandum locum*] Plerique scripti *ad petendum*. Unus e nostris *ad tenendum*: quod verum est: et praeceperat iam conjectura Grono- vius. Crev. *Ad tenendum* repositus Bekker.

<sup>4</sup> *Civis indidem erat*] *Indidem* pro- prius est Graecorum *αὐτοθερ*, ut infr. xxv. 15. xxvii. 12. Hoc loco signifi-

cat, Iubellium ex eadem hac gente oriundum civitatem Romanam ade- ptum esse.

<sup>5</sup> *Hic Taurea*] *Hunc Taurea* ple- rique, qui accusativum *hunc* cum voce *quaesivit* iungendum monent. *Tunc Taurea* ex conject. Walchii recepit Bekker. Sed plures mss. *Hic Taurea* habent.

diu perlustrans oculis obequitasset hostium turmis, tandem U. C. 537.  
facto silentio, ‘ubi esset Claudios Asellus?’ quae sivit: ‘et, A. C. 215.  
‘quoniam verbis secum de virtute ambigere solitus esset, <sup>Claudius</sup>  
‘cur non ferro decerneret; daretque opima spolia victus,  
‘aut victor caperet?’ Haec ubi Asello nuntiata sunt in  
castra, id modo moratus, ut consulem percunetaretur, lice-  
retne extra ordinem in provocantem hostem pugnare? per-  
missu eius arma extemplo cepit: provectusque ante sta-  
tiones equo, Tauream nomine compellavit, congredique,  
ubi vellet, iussit. Iam Romani ad spectaculum pugnae  
eius frequentes exierant: et Campani, non vallum modo  
castrorum, sed moenia etiam urbis prospectantes repleve-  
rant. Quum iam ante ferocibus dictis rem nobilitassen-  
tis infestis hastis concitarunt eqnos. Dein libero spatio inter  
se ludificantes, sine vulnere pugnam extrahebant. Tum  
Campanus Romano, ‘Equorum,’ inquit, ‘hoc, non equi-  
tum, erit certamen, nisi e campo in cavam hanc viam de-  
mittimus equos: ibi nullo ad evagandum spatio minus  
conserentur manus.’ Dicto prope citius equum in viam  
7 Claudios deiecit. Taurea, verbis ferocior, quam re, ‘Minime  
8 sis,’ inquit, ‘cantherium in fossam.’ Quae vox in rusticum  
9 inde proverbium prodita. Claudios, quum ea via longe  
perequitasset, nullo obvio hoste in campum rursum evectus,  
increpans ignaviam hostis, cum magno gudio et gratu-  
latione victor in castra reddit. Huic pugnae equestri rem  
1 (quam vera sit, communis existimatio est) mirabilem certe,

6 *Quum iam ante ferocibus dictis rem nobilitassen-*  
*tis*] Quum initio celebritatem quandam fastumque certa-  
mini mox futuro per ferocia dicta ad-  
didissent. C.R.E.V.

7 *Minime sis . . . cantherium in fossam*] Κανθήλιος Graecis *asinus*, et  
Κανθήλια *clitellae*. Latinis *cantherius* equus castratus, cf. Varr. de R. R. ii. 7.  
et *cantherius* vel *cantherium* admini-  
culum et pedamentum vitium, instar  
fureae, vel iugi, cf. Columell. iv. 12.  
Fodiebantur vineae: in fossa figeban-  
tur cantherii, quibus applicabantur et  
imponebant tenerae vites. Igitur  
proprie *cantherium in fossa* est, ubi  
cantheriata vitis est. Sed quia can-  
therius etiam genus equi est, via au-  
tem cava propter altiorem utrimque  
campum, instar fossae; illudens Tau-  
rea, postquam Claudios equum ege-  
rat in viam cavam, Quid te esse vis,  
inquit, cantherium in fossa? Cave te  
esse patiare cautherium in fossa. Hoc  
egidem me esse nolo. Quod quidem  
dictum nullam aliam tunc temporis  
viam habebat, quam ut invidiam igna-

vi turpisque discessus dicenti minue-  
ret. Haec Gronovius. Potuit quoque  
ludere Taurea in cognomen adversarii,  
quod Κανθήλιος apud Graecos, ut iam  
observavimus, *asinus*, Romanus autem  
Asello cognominabatur. Observat idem Gronovius hoc proverbium  
aliam vim habuisse, sed quae nihil  
ad hunc locum pertinere videatur.  
*Minime sis cantherium in fossa*: id  
est, ne sinas alios de te cresceret, ut  
vitis erescit stante et adminiculante  
cantherio. C.R.E.V.

8 *Quae vox in rusticum*] Merito  
videtur Gronovio hoc proverbium iam  
antiquitus receptum fuisse, neque huic  
Taureae dicto debere originem  
suam. C.R.E.V.

9 *Quum ea via*] Vulgo in omnibus  
mss. et edd. *ex via*. Ceterum *ea via*,  
quod Perizon. coniecit, probante Dra-  
kenborchio Stroth. et Bekker. rece-  
perunt.

1 *Quam vera sit, communis existimatio est*] Ita Gronov. pro vulg. *quam*  
*satis certam*, legendum monuit. *Com-*  
*munis existimatio*, h. e. existimare li-

U. C. 537. adiiciunt quidam annales: quum refugientem ad urbeim  
A. C. 215. Tauream Claudius sequeretur, patenti hostium portae in-  
vectum, per alteram, stupentibus miraculo hostibus, intac-  
tum evassisse.

48. Quieta inde stativa fuere, ac retro etiam consul movit  
castra, ut sementem Campani facerent: nec ante violavit  
agrum Campanum, quam iam altae in segetibus herbae  
pabulum praebere poterant. Id convexit in Cladiana  
castra super Suessulam; ibique hiberna aedificavit. M.  
Claudio proconsuli imperavit, ut, retento Nolae necessa-  
rio ad tuendam urbem praesidio, ceteros milites dimitteret  
Romam, ne oneri sociis, et sumptui reipublicae essent. Et  
Ti. Graecchus a Cumis Luceriam in Apuliam legiones quum  
duxisset, M. Valerium inde praetorem Brundisium cum eo,  
quem Luceriae habuerat, exercitu misit, tuerique oram  
agri Sallentini, et providere, quod ad Philippum bellumque  
Macedonicum attineret, iussit.

Literae ex Hispania. Exitu aestatis eius, qua haec gesta perseripsimus, literae  
a P. et Cn. Scipionibus venerunt, quantas, quamque pro-  
speras in Hispania res gessissent: sed pecuniam in stipen-  
dium, vestimentaque, et frumentum exercitui, et sociis na-  
valibus omnia deesse. Quod ad stipendum attineat, si  
aerarium inops esset, se aliquam rationem inituros, quo  
modo ab Hispanis sumant: cetera utique ab Roma mit-  
tenda esse: nec aliter aut exerceitum aut provinciam retineri  
posse. Literis recitatis, nemo omnium erat, quin, et vera  
scribi, et postulari aequa, fateretur: sed occurrebat animis,  
quantos exercitus terrestres navalesque tuerentur, quan-  
taque nova classis mox paranda esset, si bellum Mace-  
donicum moveretur. Siciliam ac Sardiniam, quae ante  
bellum veetigales fuissent, vix praesides provinciarum ex-  
ercitus alere: tributo sumptus suppeditari: quum ipsum 3  
tributum conferentium numerum tantis exercituum stra-  
gibus, et ad Trasimenum lacum, et ad Cannas, immi-  
nutum; tum, qui superessent pauci, si multiplici grava-  
rentur stipendio, alia perituros peste. Itaque, nisi fide 4  
staret respublica, opibus non staturam. Prodeundum in  
concionem Fulvio praetori esse, indieandas populo pu-  
blicas necessitates, cohortandosque, qui redempturis auxis- 5

Romanorum inopia.

cet, prout enique placet. cf. supr. iv. 20. STROTH.

<sup>2</sup> *Quae ante bellum veetigales]*

Quae reipublicae veetigal pendebant,  
quippe in voce *provincia*, si Niebhr.  
R. Gesch. iii. p. 727. audiendus sit,  
vox *proventus* latet, quoniam *provin-  
ciales* non armis, sed *proventu* neces-  
sitatis reipublicae subveniebant.

<sup>3</sup> *Tributo sumptus suppeditari]* sc.

Tributo, quod cives Romani et Ita-  
lici conferebant, pecuniam in sumptus  
suppeditari.

<sup>4</sup> *Nisi fide staret respublica]* Fides  
hic pro eo, quod Anglice *credit* dicitur.  
Nisi sustentaretur respublica pecuniis  
mutuatis, quarum solutio in multum  
tempus differretur.

<sup>5</sup> *Redempturis]* Redimere est con-  
ducere aliquid faciendum, vel praec-

sent patrimonia, ut reipublicae, ex qua crevissent, ad tem- U. C. 537.  
<sup>6</sup> pus commodarent; conduceerentque ea lege praebenda, A. C. 215.  
<sup>7</sup> quae ad exercitum Hispanensem opus essent, ut, quum pecunia in aerario esset, iis primis solveretur. Haec praetor in concione edixit, et qua die vestimenta, frumentum Hispanensi exerceitui praebenda, quaeque alia opus essent na-  
<sup>8</sup> valibus sociis, esset locaturus. Ubi ea dies venit, ad con- 49.  
<sup>9</sup> duendum tres societas aderant hominum undeviginti, Privata pe-  
<sup>10</sup> quorum duo postulata fuere: unum, ut militia vacarent, cunia res-  
<sup>11</sup> dum in eo publico essent: alterum, ut, quae in naves im- publica ad-  
<sup>12</sup> posuissent, ab hostium tempestatisque vi publico perieulo ministra-  
<sup>13</sup> tur. essent. Utroque impetrato, conduxerunt, privataque pecunia respublica administrata est. Hi mores, eaque caritas patriae per omnes ordines velut tenore uno pertinebat. Quemadmodum conducta omnia magno animo sunt, sic summa fide praebita, nec secus quam si ex opulento aerario,  
<sup>14</sup> ut quondam, alerentur.

<sup>2</sup> Quum hi commeatus venerunt, Illiturgi oppidum ab Has- Illiturgis  
<sup>3</sup> drubale, ac Magone, et Hamilcare Bomilcaris filio, ob de- obsessa a  
<sup>4</sup> fectionem ad Romanos oppugnabatur. Inter haec trina tribus Poe-  
<sup>5</sup> castra hostium Scipiones, quum in urbem sociorum magnorum du- norum du-  
<sup>6</sup> certamine ac strage obsistentium pervenissent, frumentum, cibus.  
<sup>7</sup> cuius inopia erat, advexerunt: cohortatique oppidanos, ut

bendum. Hinc *redemptor*, qui con-  
<sup>ductus</sup>: *redemptura*, *conductio*. *Qui*  
*redempturis auxissent patrimonia*,  
sunt hoc loco publicani, qui condu-  
cendo publica ditati fuerant. CREV.

<sup>6</sup> *Commodarent*] Dukerius pulchre vidit vocem *commodarent* hic significare, ut reipublicae commodo considerent. Iure quippe Facciolatus negaverat *commodare* a bonis scriptoribus usurpatum esse de pecunia aliisque rebus, quae non redduntur eadem, id quod Schellerus non accepit, atque hunc locum citavit. cf. Ruhken. Opuse. p. 717.

<sup>7</sup> *Conduceerentque ea lege*] *Conducere* de iis dicitur, qui pacta mercede aliquid perficiendum suscipiunt, *locare* de iis, qui aliquid aliis committunt. cf. infr. xxxiv. 6.

<sup>8</sup> *Ut militia vacarent, dum in eo publico essent*] Haec Gronovii emendatio non multum ab optimi codicis scriptura. Longe alias Valla finixerat lectionem, quam prius editi praeferabant, ne *ali triennio eo publicani essent*. *Publica dicuntur*, sive vectigalia et redditus populi Romani, quae inferenda aerario locantur a magistratibus, fruenda conduceuntur a locupletibus et idoneis hominibus, qui

inde *publicani* appellantur; ita ut definitum sit, quid pro iis pendere illi debeant aerario: sive munera opearve aut functiones ac necessitates reipublicae, puta templi alienius aut pontis exaedificatio, frumenta ac vestimenta exercitui, quae facienda vel praebenda locantur itidem a magistratibus, conduceuntur a publicanis; ita ut definitum sit, quid hi pretii loco accipere debeant ex aerario. Posteriore hoc sensu *publicum* hic intellige. *Dum in eo publico essent*: quamdu illam curationem, tamquam conductores et publicani, gerent. Haec fere Gronovius Observ. iv. 23. CREV.

<sup>9</sup> *Ut, quae in naves imposuissent*] Ut, quae in naves imposuissent, si aut propter hostilem vim, aut per tempestatem interissem, hoc damnum respublica sustineret, non ipsi. CREV.

<sup>1</sup> *Alerentur*] sc. Exercitus. STR.

<sup>2</sup> *Illiturgi oppidum*] In Baetica, circa Baetin flumen. cf. Plin. H. N. iii. 1. DUKER.

<sup>3</sup> *Hamilcare Bomilcaris filio*] *Hamil-*  
*nabile*, quod mss. longe plurimi optime habent et Gronov. probat, reposit Stroth.

U. C. 537. eodem animo moenia tutarentur, quo pro se pugnantem

A. C. 215. Romanum exercitum vidissent, ad castra maxima oppugnanda, quibus Hasdrubal praeerat, ducunt. Eodem et duo duces, et duo exercitus Carthaginiensium, ibi rem

Romani  
trina cas-  
tra Poeno-  
rum capi-  
unt.

sunimam agi cernentes, convenerunt. Itaque eruptione e castris pugnatum est. Sexaginta hostium millia eo die in pugna fuerunt, sexdecim circiter Romanis. Tamen adeo haud dubia victoria fuit, ut plures numero, quam ipsi erant,

Romani hostium occiderint: ceperint amplius tria millia hominum, paullo minus mille equorum, undesexaginta militaria signa, septem elephantes, quinque in proelio occisis: trinisque castris eo die potiti sunt. Illiturgi obsidione liberato, ad Intibili oppugnandum Punici exercitus traducti, suppletis copiis ex provincia, ut quae maxime omnium belli avida, modo praeda aut merces esset, et tum iuventute abundante. Iterum signis collatis, eadem fortuna utriusque partis pugnatum. Supra tredecim millia hostium caesa, supra duo capta, cum signis duobus et quadraginta, et novem elephantis. Tum vero omnes prope Hispaniae populi ad Romanos defecerunt: multoque maiores ea aestate in Hispania, quam in Italia, res gestae.

## EPITOME LIBRI XXIV.

*HIERONYMUS, Syracusanorum rex, cuius avus Hiero amicus populi Romani fuerat, ad Carthaginenses defecit; et propter crudelitatem superbiamque a suis interfectus est. Ti. Sempronius Gracchus proconsul prospere adversus Poenos et Hannonem ducem ad Beneventum pugnauit, servorum maxime opera, quos liberos esse iussit. Claudio Marcellus consul, in Sicilia, quae prope tota ad Poenos defecerat, Syracusus obsedit. Philippo Macedonum regi bellum indictum est; qui, ad Apolloniam nocturno proelio oppressus fugatusque, in Macedoniam cum prope inermi exercitu perfugit. Ad id bellum gerendum Valerius praetor missus est. Res praeterea in Hispania a P. et Cn. Scipionibus adversus Carthaginenses gestas continet. Syphax, rex Numidarum, in amicitiam ascitus, et a Masinissu, rege Massylorum, pro Carthaginensibus pugnante, victus, in Maurusios cum magna manu transiit contra Gades; ubi angusto freto Africa et Hispania dirimuntur. Celtiberi quoque in amicitiam recepti sunt: quorum auxiliis ascitis, tunc primum mercenarium militem Romana castra hubuerunt.*

# T. LIVII PATAVINI

## L I B E R XXIV.

U. C. 537.  
A. C. 215.  
Res a Poen-  
nis apud  
Bruttios  
gestae.  
Rhegium  
frustra ten-  
tatum.

Locrenses  
se dedunt  
Poenis.

UT ex Campania in Bruttios redditum est, Hanno, adiun-  
toribus et ducibus Bruttiis, Graecas urbes tentavit, eo  
facilius in societate manentes Romana, quod Bruttios, quos  
et oderant, et metuebant, Carthaginiensium partis factos  
ernebant. Rhegium primum tentatum est, diesque aliquot  
ibi nequicquam absumpti. Interim Locrenses frumentum, r  
lignaque, et cetera necessaria usibus ex agris in urbem ra-  
percere, etiam ne quid relictum praedae hostibus esset: et in  
dies maior omnibus portis multitudo effundi. Postremo ii  
modo relieti in urbe erant, qui reficere muros ac portas,  
telaque in propugnaeula congerere eogeabantur. In permix-  
tam omnium actatium ordinumque multitudinem, et vagan-  
tem in agris magna ex parte inermem, Hamilcar Poenus <sup>2</sup>  
equites emisit; qui, violare quemquam vetiti, tantum, ut  
excluderent ab urbe fuga dissipatos, turmas obiecere. Dux  
ipse, loco superiore capto, unde agros urbemque posset  
conspicere, Bruttiorum cohortem adire muros, atque evocare  
principes Locrensum ad colloquium iussit, et, pollicentes  
amicitiam Hannibal, adhortari ad urbem tradendam.  
Bruttiis in colloquio nullius rei primo fides est: deinde ut  
Poenus apparuit in collibus, et refugientes pauci aliam  
omnem multitudinem in potestate hostium esse afferebant;  
tum, metu victi, consulturos se populum responderunt: ad-  
vocataque extempro concione, quum et levissimus quisque  
novas res novamque societatem mallent, et, quorum propin- <sup>3</sup>  
qui extra urbem interclusi ab hostibus erant, velut obsidi-  
bus datis, pigneratos haberent animos, pauci magis taciti <sup>4</sup>